
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 30 del 07/03/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

109 
  

  
07/03/2014  

RETTIFICA LISTA DI CARICO TARES 2013.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA la Deliberazione della G.M. n. 1 del 08.01.2014 con la quale si è stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i. ha istituito a 
decorrere dal 01.01.2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura 
dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento; 

- la legge di stabilità 2013, legge n. 228 del 24.12.2012, ha apportato modifiche alla disciplina 
originaria della TARES; 

- con l’art. 5 del D.L. 102/2013 sono state introdotte ulteriori modifiche alla disciplina 
TARES; 

- a decorrere dal 01.01.2013 sono soppressi tutti i pre-vigenti prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani; 

VISTO  il D. L. n. 35/2013 all’art. 10 comma 2; 
VISTA : 



 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.09.2013 di approvazione del 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11.09.2013 di approvazione del Piano  
Finanziario per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11.09.2013 di approvazione tariffe per 
l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 2013; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 11.09.2013 di approvazione delle 
scadenze per la riscossione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.09.2013 di designazione del 
Responsabile del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

- la propria Determinazione n. 47 del 17.09.2013 (N.R.G. 471 del 24.09.2013) di affidamento 
del Servizio di supporto alla riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES) 2013 “RiscoComuni TARES 2013”, con la quale è stato affidato, a Poste Italiane 
S.p.A., il servizio di supporto alla riscossione TARES 2013 e impegnato la relativa spesa; 

- la propria Determinazione n. 64 del 29.10.2013 (N.R.G. 548 del 30.10.2013) con la quale è 
stata approvata e rese esecutiva la lista di carico TARES 2013 e accertata l’entrata 
complessiva come specificato nel prospetto che segue: 

 
Imposta netta a favore del comune 
 

€ 100.226,44 

Tributo provinciale 
 

€ 3.147,13 

Maggiorazione tariffaria a favore dello Stato 
 

€ 20.530,92  

Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) 
 

€ 103.373,57 

Totale lordo + maggiorazione tariffa 
 

€ 123.904,49 

- la propria Determinazione n. 84 del 05/12/2013 (N.R.G. 657 del 05.12.2013) 2013 di 
assunzione di impegno di spesa dell’importo di € 3.147,13, in favore della Provincia di 
appartenenza quale somma dovuta a titolo di riversamento del Tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, per il quale è stato istituito apposito 
capitolo in uscita; 

ATTESO che l’Ufficio Tributi, sulla base delle risultanze del Piano Finanziario, ha provveduto 
all’elaborazione ed alla trasmissione a Poste Italiane S.p.A., della lista di carico relativa all’intero 
tributo dovuto per l’anno 2013; 
CONSIDERATO che, a seguito di controlli su istanza di parte nonché verifiche svolte d’ufficio, 
sono emerse delle incongruenze tra le informazioni riportate nella banca dati, utilizzata per 
l’emissione degli avvisi di pagamento TARES 2013, e le situazioni reali facenti capo ai contribuenti 
interessati; 
ACCERTATO  che le incongruenze di cui al punto precedente hanno determinato un onere 
tributario, a carico dei contribuenti interessati, superiore a quello riconosciuto come congruo a 
seguito della verifica; 
RITENUTO,  pertanto, di dover procedere ad effettuare le opportune variazioni, all’interno del 
programma gestionale che custodisce la banca dati, con contestuale emissione del nuovo documento 
di pagamento in modalità F24 della TARES 2013, per i contribuenti meglio specificati nell’allegato 
alla presente determinazione, facente parte integrante e sostanziale della stessa;   
DATO ATTO  che le rettifiche sopra indicate hanno determinato una variazione dell’importo 
complessivo della lista di carico TARES 2013 approvato con propria determinazione n. 64 del 
29.10.2013 (N.R.G. 548 del 30.10.2013); 



 

 

RITENUTO , pertanto di dover  procede a modificare le somme accertate in entrata a titolo TARES 
2013 come di seguito specificato: 
 
Imposta netta a favore del comune 
 

€ 98.968,77 

Tributo provinciale 
 

€ 3.107,65 

Maggiorazione tariffaria a favore dello Stato 
 

€ 20.244,63 

Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) 
 

€ 102.076,42 

Totale lordo + maggiorazione tariffa 
 

€ 122.321,05 

 
VISTO  il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE  le rettifiche alla lista di carico TARES 2013, come da elenco allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, con le risultanze di seguito descritte in dettaglio:  

 
Imposta netta a favore del comune 
 

€ 98.968,77 

Tributo provinciale 
 

€ 3.107,65 

Maggiorazione tariffaria a favore dello Stato 
 

€ 20.244,63 

Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) 
 

€ 102.076,42 

Totale lordo + maggiorazione tariffa 
 

€ 122.321,05 

 
DI RETTIFICARE il precedente accertamento di entrata assunto con propria Determinazione n. 
64 del 29.10.2013 (N.R.G. 548 del 30.10.2013) sul Capitolo di entrata 1030, Tit. 1 Cat. 2, 
denominato “Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) - art. 14 c. 9 D.L. 201/11”, in 
conformità ai dati del prospetto di cui al punto precedente; 
DI RETTIFICARE , parimenti in conformità alle risultanze del prospetto di cui sopra, l’impegno di 
spesa assunto con propria Determinazione n. 84 del 05/12/2013 (N.R.G. 657 del 05.12.2013) in 
favore della Provincia di appartenenza relativamente alla somma dovuta a titolo di riversamento del 
Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, per il quale nel 
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013 è stato istituito apposito capitolo in uscita  - Cap. 1200 -  
Tit. 1, Funz. 01, Serv. 04, Int. 05; 
DI COMUNICARE  a Poste Italiane S.p.A. l’elenco delle variazioni apportate alla lista di carico 
2013, al fine di rendere conforme la rendicontazione agli oneri tributari corretti; 
DI TRASMETTERE  il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti conseguenti;  
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,07/03/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,07/03/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/03/2014  
  
Ussassai,10/03/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


